Tuttavia la visione da lui proposta si mantiene lontana anche da qualunque astratta sopravvalutazione della *virtus*: egli infatti ritiene che la congiunzione di *voluptas* e *honestas* si avvicini, seppur non cogliendola appieno, alla nozione autentica di felicità («Qui voluptatem cum honestate summum bonum esse dixerunt, hii dixerunt quidem aliquid, sed non omnia complexi sunt perficientia foelicitatem» [c. B3v]), ma soprattutto, con un'opzione moderata, e di matrice aristotelica, che giustamente Severi ritiene uno dei segreti del successo del suo magistero,³⁶ fa consistere la felicità nella compresenza di beni dell'anima, del corpo e della fortuna, sottolineando la necessità di non disgiungere l'anima dal corpo e il fatto che i beni del corpo siano necessari all'esercizio stesso della virtù (cc. B3v-B4r):

Est autem foelicitas, ut dudum dictum est, plenitudo rerum optandarum. Haec autem plenitudo constat ex triplici genere bonorum: ex bonis animi, ex bonis corporis, ex bonis fortunae. Cumulata haec bona faciunt absoluta foelicitatem, quod ut planius et lucidius percipiatur, quid sit ipse homo et ex quibus constet quaerendum est. | Homo neque solum corpus est neque anima sola, sed ex anima simul et corpore compactus est: proinde summum bonum hominis quo fit beatus ex bonis utrisque constat. Qui virtutem summum bonorum esse dixerunt in hoc lapsi sunt: quod animum solum tuentes corpus omiserunt. Qui voluptate corporis foelicitatem metiuntur animum in cultum ac veluti pedisequum reliquerunt. Qui vero ex animi et corporis ac fortunae bonis foelicitatem constituerunt, hii veritatem ipsam propius inspexerunt, eorumque sententia tanquam optima verissimaque comprobatur. Bona autem animi virtutes sunt et haec longe magis honoranda quam corporis ac fortunae bona. [...] Bona corporis sunt valitudo, robur, pulchritudo, sine quibus non potest esse vera foelicitas [...] Virtus quoque sine valitudine corporis non satis fungi officio suo potest.

D'altra parte, «le pagine migliori della sua produzione paiono a noi moderni [...] improntate di benevola, talvolta sorniona, visione terrena», come ha scritto sempre Severi, ricordando una lettera al Puteolano in cui l'umanista «si era dichiarato membro del gregge di Epicuro»³⁷ e rimandando ad alcune note di Eugenio Garin, il quale, partendo dalla *laus amoris* contenuta nell'orazione che introduce l'*enarratio* di Properzio, aveva evidenziato che

Se con reminiscenze platoniche Beroaldo indica nell'amore la fonte di ogni virtù (“virtutes amatoribus suis conciliat, ... nos diis amicos facit”), non meno di questo amore spirituale esalta la gioia corporosa, sensuale. In un luogo caratteristico del suo stile, intessuto di ricordi autobiografici, condanna l'ascetismo stoico: “disciplina mehercule illa tetrica et caperata stoicorum superciliosaque severitas cum suis conditoribus obsoleverunt”. L'amore che contrappone alla rinuncia non è certo l'amore degli dei: “quod amas et stipendia facis in amoris contubernio non represso. Fecimus et nos”. La *voluptas* va difesa e rivendicata: “non omnia voluptati denegentur ... vincat aliquando voluptas rationem”.³⁸